Registered number: 05903713

GOOGLE PAYMENT LIMITED

DIRECTORS REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS

YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

SALURDAY



A7E2EHW2 A18 08/09/2018 COMPANIES HOUSE

#203

TABLE OF CONTENTS

	PAGE
GENERAL INFORMATION	2
STRATEGIC REPORT	3 - 4
DIRECTORS' REPORT	5 - 6
DIRECTORS' RESPONSIBILITIES STATEMENT	7
INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT	8 - 10
STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME	11
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION	12
STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY	13
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS	14-22

GENERAL INFORMATION

Board of Directors Lewis Segall

Raif Jacobs Dong Min Kim Ioanna Lykidis Richard Brough

Michael Warriner (resigned 18 August 2017)

Company secretary Taylor Wessing Secretaries Limited

Company number 05903713

Registered office 5 New Street Square

London EC4A 3TW United Kingdom

Auditors Ernst & Young

Harcourt Centre Harcourt Street

Dublin Ireland

Bankers Citibank

Citigroup Dublin Service Centre

1 North Wall Quay

2nd Floor Dublin 1 Ireland

Solicitors Taylor Wessing LLP

5 New Street Square

London EC4A 3TW

STRATEGIC REPORT

The directors present their strategic report for the year ended 31 December 2017.

Review of the business

Google Payment Limited (the "Company") is a private company limited by shares incorporated and domiciled in the United Kingdom. The Company is a wholly owned subsidiary of Google International LLC whose ultimate parent undertaking is Alphabet Inc., a Company incorporated in the United States of America.

The Company processes transactions in the United Kingdom and in other European countries for a number of fellow group companies and earns revenue from fellow group companies for providing these services. This includes the receipt of retail payments from customers for products and services sold by fellow group companies on Google Play, a digital distribution platform supporting the Android operating system. The Company continues to operate Peer to Peer payments (P2P). P2P payments facilitates the secure sending of money to friends and family directly within Google's email service, Gmail.

Results for the year

There were no new products introduced during the financial year ended 31 December 2017. Increased activity on the Google Play Platform has resulted in an increase in the cost of sales associated with that activity.

Review of key performance indicators

Turnover

Total turnover increased from €119,920,104 to €175,603,365 in 2017, an increase of €55,683,261 (46%). Fees under service agreements with group undertakings have increased mainly as a result of increased Android activity as reflected by increased cost of sales and increased foreign exchange losses, explained under cost of sales and administrative expenses below.

Cost of sales

Cost of sales increased from €95,319,572 to €122,787,380 in 2017 an increase of € 27,467,808 (29%). This increase relates primarily to credit card fees for processing Android transactions.

Administrative expenses

Administrative expenses increased from €16,821,812 to €42,828,494 in 2017, an increase of €26,006,682 (155%). This increase is primarily attributable to increased foreign exchange losses during the year.

The Company reported a profit after tax of €8,113,343 (2016: €6,163,626). This has been transferred to reserves.

STRATEGIC REPORT (CONTD)

Principal risks and uncertainties facing the business

As Google Payment Limited is principally a service provider for Google Ireland Limited ('GIL') and Google Commerce Limited ('GCL'), the Company's principal risks and uncertainties relate to the potential of GIL and GCL scaling back their operations due to a reduction in demand for its services.

GPL is a FCA regulated entity and its policy and procedures carry an emphasis on compliance and governance to minimise the associated compliance risk.

The demand for its services could be impacted by the principal risks and uncertainties faced by GIL, GCL and other Alphabet Inc. group companies. If the group's competitors are more successful in generating traffic, revenues may decline. If the group fails to manage its growth effectively, the quality of products and services could suffer, which could negatively affect the Google brand and operating results. The group's business success is dependent upon product development and managing technological change in the industry within which it operates. The group must also ensure that it continues to effectively manage its related activity through appropriate compliance structures and procedures.

By order of the board

RICHARD BROUGH

DIRECTORS' REPORT

The directors present their report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2017.

Employee and environmental matters

Other than the directors, the Company had no employees during the year. However, there are other employee costs recharged from fellow group companies (see Note 12). The directors are not aware of any environmental matters that would affect the Company.

Dividends

The profit for the year, after taxation, amounted to €8,113,343 (2016: €6,163,626).

The directors of the Company do not propose the payment of a dividend (2016: €Nil).

Political donations

The Company neither made any political donations nor incurred any political expenditure during the year (2016: €Nil).

Qualifying third party indemnity provisions

A qualifying third party indemnity provision as defined in Section 232(2) of the Companies Act 2006 is in force for the benefit of each of the directors in respect of liabilities incurred as a result of their office, to the extent permitted by law. In respect of those liabilities for which directors may not be indemnified, a directors' and officers' liability insurance policy was maintained by the Alphabet Inc. group throughout the financial year.

Events since the Statement of the Financial Position date

There have been no events since the statement of the financial position for 2017.

Research and Development

The Company did not incur any research and development expenditure in 2017 (2016: €Nil).

Future Development

The Company plans to introduce additional Google Payments products in the future.

Going Concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis.

Disclosure of information to auditors

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information, being information needed by the auditor in connection with preparing its report, of which the auditor is unaware. Having made enquiries of fellow directors and the group's auditor, each director has taken all the steps that he/she is obliged to take as a director in order to make himself/herself aware of any relevant audit information and to establish that the auditor is aware of that information.

Re-appointment of auditor

In accordance with Section 485 of the Companies Act 2006, a resolution is to be proposed at the Annual General Meeting for reappointment of Ernst & Young, Chartered Accountants as auditor of the Company.

DIRECTORS' REPORT (CONTD)

Directors of the Company

The directors who held office at the date of this report, are as follows:

Lewis Segall Raif Jacobs Dong Min Kim Ioanna Lykidis Richard Brough

By order of the board

Director

RICHARD BROUGH

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME for the year ended 31 December 2017

		2017	2016
	Notes	€	€
Turnover	3	175,603,365	119,920,104
Cost of sales		(122,787,380)	(95,319,572)
Gross profit		52,815,985	24,600,532
Administrative expenses	4	(42,828,494)	(16,821,812)
Operating profit		9,987,491	7,778,720
Interest and similar income	5	•	9,345
Profit on ordinary activities before taxation		9,987,491	7,788,065
Tax charge .	6	(1,874,148)	(1,624,439)
Profit for the financial year		8,113,343	6,163,626

Turnover and operating profit arose solely from continuing operations.

There are no recognised gains or losses in either year other than the profit attributable to the shareholder of the Company and therefore no separate statement of other comprehensive income has been prepared.

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION as at 31 December 2017

		2017	2016
	Notes	€	€
Current assets			
Trade and other receivables	7	786,474	34,048
Cash and cash equivalents	8	581,262,167	436,496,653
		582,048,641	436,530,701
Creditors: amounts falling due within one	9	(545,748,069)	(408,345,863)
year	9	(545,746,009)	(400,343,003)
Total assets less current liabilities		36,300,572	28,184,838
Provisions for liabilities and charges	10	(19,439)	(17,048)
Net assets		36,281,133	28,167,790
Capital and reserves			
Called up share capital	11	2,948	2,948
Share premium account		4,997,052	4,997,052
Profit and loss account		31,281,133	23,167,790
Shareholders' funds		36,281,133	28,167,790

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

Director

RICHARD BROUGH

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY for the year ended 31 December 2017

	Share Capital €	Share Premium €	Retained Earnings €	Total €
At 1 January 2016	2,948	4,997,052	17,004,164	22,004,164
Profit for the year	-	-	6,163,626	6,163,626
At 31 December 2016	2,948	4,997,052	23,167,790	28,167,790
At 1 January 2017	2,948	4,997,052	23,167,790	28,167,790
Profit for the year	-	-	8,113,343	8,113,343
At 31 December 2017	2,948	4,997,052	31,281,133	36,281,133

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

1. Statement of compliance with FRS 101

The financial statements of Google Payment Limited were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101, 'Reduced Disclosure Framework' ("FRS 101") (accounting standards issued by the Financial Reporting Council), and in accordance with the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared on a going concern basis under the historical cost convention. All values are rounded to the nearest whole euro (€) except where indicated.

FRS 101 sets out a reduced disclosure framework for a 'qualifying entity' as defined in the standard which addresses the financial reporting requirements and disclosure exemptions in the individual financial statements of qualifying entities that otherwise apply the recognition, measurement and disclosure requirements of EU-adopted IFRS. The Company is a qualifying entity for the purposes of FRS 101.

The Company is included in the consolidated financial statements of Alphabet Inc, which are publicly available.

2. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on a going concern basis, under the historical cost convention and in accordance with the Companies Act 2006 and FRS 101 accounting standards. The principal accounting policies, which have been applied consistently in the current and previous financial year, are set out below.

In accordance with the exemptions available under the reduced disclosure Framework of FRS 101, the Company has availed of the following exemptions in accordance with paragraph 8 of FRS 101 in respect of:

- 1. The requirements of IAS 7 "Statement of Cash Flows"
- 2. The requirements of IAS 24 "Related Party Disclosures" to disclose related party transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary which is a party to the transaction is wholly owned by such a member
- 3. The requirements of paragraphs 91 to 99 of IFRS 13 "Fair Value Measurement"
- 4. The requirements of IFRS 7 "Financial Instruments Disclosures"
- **5.** The requirements of paragraphs 30 to 31 of IAS 8 "Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors"
- 6. The requirements of paragraphs 10(d), 38(a), 111 and 134 to 136 of IAS 1 "Presentation of Financial Statements"
- 7. The requirements of paragraph 114 and 129 of IFRS 15 "Revenue from Contracts with Customers"

The remaining exemptions available under the Framework have not been availed of as they were not applicable to the Company in the current financial year.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

2. Accounting policies (contd)

Adoption of IFRS 15, Revenue from Contracts with Customers

In May 2014, the IASB issued IFRS 15, Revenue from Contracts with Customers. IFRS 15 supersedes the revenue recognition requirements of IAS 18, Revenue and IAS 11, Construction Contracts, and requires entities to recognise revenue when control of the promised goods or services are transferred to customers, at an amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled to, in exchange for those goods or services. IFRS 15 has an effective date of 1 January 2018.

The Company has early adopted IFRS 15 on 1 January 2017 using the modified retrospective method applied to contracts not completed as of this date. Results for reporting periods beginning after 1 January 2017 are presented under IFRS 15, while prior period amounts are reported in accordance with IAS 18.

The adoption of IFRS 15 has resulted in no impact for the Company and no financial statement line item has been affected at the adoption date, or in the current period by the adoption of IFRS 15.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of financial statements in accordance with FRS 101 requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the application of policies and reported amounts of assets and liabilities, income and expenses.

Estimates and assumptions are based on historical experience and various other factors that are believed to be reasonable under the circumstances. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period or in the period of the revision and future periods if the revision affects both.

The principal accounting policies adopted by the Company are set out as follows:

Foreign currency translation

The financial statements are expressed in euro (€), which is also the Company's functional currency and presentation currency.

Transactions denominated in foreign currencies are initially translated at the rates of exchange ruling on the dates of the transactions. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are then re-translated at the rate of exchange ruling at the statement of financial position date. The resulting exchange differences are taken to the statement of comprehensive income. Non-monetary assets and liabilities which are measured using historic cost are translated at the exchange rates as at the date of the initial transaction.

Revenue

The Company recognises revenue when control of the promised goods or services are transferred to the customer, in an amount that reflects the consideration the Company expects to be entitled to in exchange for those goods or services.

The Company generates revenue through a service agreement with Google Ireland Limited and Google Commerce Limited for the provision of transaction processing services.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

2. Accounting policies (contd)

The service fee charged is based on the level of expenses, as agreed between parties in the performance of services. Where the transaction price contains variable consideration, the Company uses the most likely amount method in estimating revenue. These estimates are not constrained, as the Company assesses that it is highly probable that a significant reversal of revenue will not occur.

Revenue from these service agreements are recognised when the obligation to the customer is satisfied, and control of the promised service is transferred. The Company recognises revenue over time, as the customer simultaneously receives and consumes the benefit as the service is provided. The Company applies an output method, based on underlying financial results as agreed between parties, which is considered to faithfully depict the transfer of control to the customer.

Expenses

Expenses are accounted for on the accrual basis.

Cash and cash equivalents

Cash includes cash in hand and deposits held at call with banks.

Current tax

The tax expense for the period comprises current tax.

Current tax assets and liabilities are measured at the amount expected to be recovered from or paid to the taxation authority. Current taxes are recognised in Statement of Comprehensive Income except to the extent that the tax relates to items recognised outside Statement of Comprehensive Income, either in other comprehensive income or directly in equity. Current tax assets and tax liabilities are offset where the entity has a legally enforceable right to offset and intends either to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously. The tax rates and tax laws used to compute the amount are those that are enacted or substantively enacted by the reporting date.

Deferred Taxation

Deferred tax is recognised in respect of all material temporary differences that have originated but not reversed at the statement of financial position date where transactions or events have occurred at that date that will result in an obligation to pay more or right to pay less tax. Deferred tax is measured on an undiscounted basis (using the tax rates that have been enacted or substantively enacted at the statement of financial position date) as an approximation of the rates expected to apply in the periods in which the temporary differences reverse.

Deferred tax assets are recognised only to the extent that the directors consider that it is more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying temporary difference can be deducted.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

2. Accounting policies (contd)

Deferred taxation is charged or credited to equity if it relates to items that are credited or charged to equity. Otherwise deferred tax is recognised in the Statement of Comprehensive Income.

Provisions for liabilities and charges

A provision is recognised when the Company has a legal or constructive obligation as a result of a past event, it is probable that an outflow of economic benefits will occur; and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. If the effect is material, expected future cash flows are discounted using a current pre-tax rate.

Where the Company expects some or all of a provision to be reimbursed, the reimbursement is recognised as a separate asset but only when recovery is probable. The expense relating to any provision is presented in the statement of comprehensive income net of any reimbursement. Where discounting is used, the increase in the provision due to unwinding the discount is recognised as a finance cost.

Allowances for transaction losses

The Company is exposed to transaction losses arising from fraudulent consumer and merchant activity as well as non-performance by consumer or merchants of their Checkout obligations. An allowance for transaction losses is provided to cover anticipated losses resulting from these events.

Allowances are recorded based on known facts and circumstances, historical experience and the mix of transaction types and are monitored and updated on a monthly basis. The charge for allowances for transaction losses is included within the statement of comprehensive income in cost of sales and is included within provisions in the statement of financial position at the year end. Allowances for transactions losses are not discounted.

Trade and other receivables

Funds receivable and payable arise due to the time taken to clear transactions through external payment networks. When consumers fund their account using their credit or debit card, there is a clearing period before the cash is received by the Company. Such funds are treated as receivable until they are settled.

When merchants request payment of funds, such funds are treated as a funds payable until cash is removed from the Company's bank accounts.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

3. Turnover

The total turnover of the Company for the period has been primarily derived from its principal activity.

	2017 €	2016 €
Payment processing services revenue	174,748,155	119,912,260
Other revenue	855,210	7,844
•	175,603,365	119,920,104
4. Administrative expenses	2017 €	2016 €
Professional services*	641,070	413,917
Foreign exchange loss	39,064,755	13,539,168
Other administrative expense	3,122,669	2,868,728
•	42,828,494	16,821,813

^{*} Professional services expense includes fees of €60,000 (2016: €60,000) in respect of the statutory audit of the financial statements. Fees paid to auditors in relation to non-audit services are €nil (2016: €nil).

5. Interest and similar income

	2017	2016
	€	€
Interest income	-	9,345
		9,345

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

6. Tax on profit on ordinary activities

€	€
374 148	1,624,439
	1,624,439
	374,148 374,148

(b) Reconciliation of the total tax charge

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than the effective rate of corporation tax in the UK of 19.25% (2016: 20.00%). The differences are reconciled below:

	2017 €	2016 €
Profit on ordinary activities before tax	9,987,491	7,788,065
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of Corporation Tax in the UK of 19.25% (2016: 20%)	1,922,250	1,557,613
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes Foreign exchange difference	(48,102)	418 66,408
Total Current Tax	1,874,148	1,624,439

Factors that may affect future tax charges

HM Treasury have announced their intention maintain the rate of corporation tax at 19% for the financial year beginning 1 April 2018 and to reduce to a rate of 17% for the financial year beginning 1 April 2020.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

7. Trade and other receivables

	2017	2016
	€	€
Other debtors (see note 10)	759,576	20,899
VAT receivable	26,898	13,149
•	786,474	34,048

All balances are recoverable within one year. Other debtors are non-interest bearing and are normally settled within 30 to 90 days.

8. Cash and cash equivalents

ouon and ouon oquitaionio		
·	2017	2016
	€	€
Cash at bank	581,262,167	436,496,653
	581,262,167	436,496,653

Cash comprises of cash at bank. The cash balances are transitory and are utilised post year-end for settlement of payables to merchants and to group companies.

9. Creditors: Amounts falling due within one year

Amounts owed to other group undertakings 544,909,596 406,043,659 E-money outstanding (third party only) 145,069 1,112,415 Other creditors - 1 Trade creditors 1,099 20,835 Accrued expenses, current 397,247 406,450 Other taxes and social security payable 85 - Corporation tax payable 294,973 762,503 545,748,069 408,345,863		2017	2016
E-money outstanding (third party only) 145,069 1,112,415 Other creditors - 1 Trade creditors 1,099 20,835 Accrued expenses, current 397,247 406,450 Other taxes and social security payable 85 - Corporation tax payable 294,973 762,503	•	€	€
Other creditors - 1 Trade creditors 1,099 20,835 Accrued expenses, current 397,247 406,450 Other taxes and social security payable 85 - Corporation tax payable 294,973 762,503	Amounts owed to other group undertakings	544,909,596	406,043,659
Trade creditors 1,099 20,835 Accrued expenses, current 397,247 406,450 Other taxes and social security payable 85 - Corporation tax payable 294,973 762,503	E-money outstanding (third party only)	145,069	1,112,415
Accrued expenses, current 397,247 406,450 Other taxes and social security payable 85 Corporation tax payable 294,973 762,503	Other creditors	-	1
Other taxes and social security payable 85 Corporation tax payable 294,973 762,503	Trade creditors	1,099	20,835
Corporation tax payable 294,973 762,503	Accrued expenses, current	397,247	406,450
	Other taxes and social security payable	85	-
545,748,069 408,345,863	Corporation tax payable	294,973	762,503
		545,748,069	408,345,863

Trade creditors are non-interest bearing and are normally settled within 30 to 90 days. Other creditors are non-interest bearing and are settled within the Company's normal operating cycle.

Amounts owed to group undertakings are unsecured, interest free and repayable on demand.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

9. Creditors: Amounts falling due within one year (contd)

Under Regulation 20 of The Electronic Money Regulations 2011 (the "EMR"), Electronic Money Institutions must safeguard funds that have been received in exchange for Electronic Money that has been issued. The Company safeguarded the consumer Electronic Money funds via a surety bond from a consortium of insurance companies. The surety bond covers an amount in excess of Electronic Money outstanding (to group companies and third parties) as at the reporting date.

10. Provisions for liabilities and charges

	2017 €	2016 €
At 1 January	17,048	26,529
Charged to the statement of comprehensive income Utilised during the year	2,391 -	(9,481)
At 31 December	19,439	17,048

The Company is exposed to transaction losses arising from fraudulent consumer and merchant activity as well as non-performance by consumer or merchants of their Wallet obligations. A collections reserve of €19,439 (2016: €17,048) is included as a provision for bad debts (see note 7).

11. Called up share capital

	2017	2016
	€	€
Authorised, allotted, called up and fully paid		
2,000 Ordinary shares of £1 each	2,948	2,948

There were no movements in the Company's ordinary shares during the year (2016: none).

12. Employee information

The Company has no employees during the year (2016: €Nil). Staff costs of €1,341,677 (2016: €1,992,810) have been recharged from other group undertakings as part of inter-group service agreements in place. Costs in respect of share based payments have not been recharged from other group undertakings in the current year as the same has been considered immaterial. The directors received emoluments of €Nil during the year (2016: €Nil).

One (2016: two) directors held share options in the ultimate parent undertaking, Alphabet Inc. at year end. One (2016: one) of the directors exercised options during the year.

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2017

13. Events after the Statement of Financial Position date

There were no events after the Statement of Financial Position date.

14. Contingent liabilities

The Company had no contingent liabilities at 31 December 2017 (2016: €Nil)

15. Immediate and ultimate parent undertakings

The Company's ultimate parent undertaking and controlling party is Alphabet Inc., a company incorporated in the United States of America, while its immediate parent undertaking and controlling party is Google International LLC, a Company incorporated and with its registered office at 1600 Amphitheatre Parkway, Mountain View, CA 94043, United States of America.

Alphabet, Inc. is the smallest and largest group into which these financial statements are consolidated. The consolidated financial statements are available to the public and may be obtained from 1600 Amphitheatre Parkway, Mountain View, CA 94043, United States of America or can be obtained from the investor relations website at http://investor.google.com/.